
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2023001973 del 03/11/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Emilio Iantorno

Oggetto

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER I LAVORI DI 

COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - 

COSENZA. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E SCHEMA LETTERA DI 

INVITO. CUP F82B23001050003 - CIG A025FD8C98.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia-Espropri, N. 777 del 21/05/2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA DI COSENZA dell'importo complessivo di di Euro 
89.570,00 di cui Euro 70.920,00 per lavori a base d’asta compreso gli oneri della sicurezza ed Euro 
18.650,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato dato atto che l'individuazione 
dell'operatore economico a cui a affidare i lavori di che trattasi avverrà con ricorso a procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, 
utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di 
gara (art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016) e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 95 commi 2 
e 8 del D.Lgs 50/2016;

che, con la medesima Determina, si è dato atto che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi è 
garantita sul capitolo di spesa 68200108/2019 (IMPEGNO 699/2019);

che sono stati invitati a presentare offerta mediante pec, a mezzo portale appalti, n. 10 imprese individuate 
dall'Elenco delle Imprese dell'Ente nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia-Espropri, N. 1107 del 08/07/2019 è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA 
DI COSENZA, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016, e si è provveduto, a norma dell'art. 32, 
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa 
MARRAZZO FRANCESCA che ha offerto un ribasso del -35,223%, ritenuto congruo, determinando in € 
43.147,96 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli oneri di sicurezz a di € 4.310,00 e per un importo 
complessivo di € 47.457,96 oltre IVA, da tenere all'atto della stipula del contratto;

che in data 16/12/2019 l'impresa ha sottoscritto il relativo contratto d'appalto, Repertorio 27835;

che con Determina Dirigenziale N. 541 del 22/07/2022 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELL’AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO SCORZA DI COSENZA;

che è sopraggiunta la necessità dell'esecuzione di alcune lavorazioni propedeutiche all'apertura ed alla 
fruibilità dello stesso;

che è stato redatto, pertanto, dall'ing. Emilio Iantorno, tecnico interno dell'Ente, il progetto esecutivo 
dell'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA;

che i lavori consistono in piccoli interventi per migliorare la sicurezza e la vivibilità dell’auditorium e 
consistono principalmente in: interventi sugli infissi esterni con sostituzione di due porte d’ingresso in ferro ed 
istallazione di nuovi infissi dotati di maniglioni antipanico, sostituzione dei vetri rotti presenti nell’auditorium e 
nella sala d’ingresso, sostituzione delle finestre danneggiate non riparabili, revisione di tutti gli infissi esterni, 
modifiche alla raccolta d’acqua piovana con installazione di nuovi discendenti, nuove scossaline e nuovo 
tratto di manto di copertura per eliminare infiltrazioni che si verificano in caso di precipitazioni eccezionali, 
ripristino dell’intonaco interno ed esterno con rifacimento della tinteggiatura ammalorata da precedenti 
infiltrazioni, miglioramento dell’impianto di illuminazione, montaggio di lampade di emergenza sugli infissi con 
applicazione di luci segnapasso sui i gradini della platea,  realizzazione di una rampa in legno che consenta 
l’accesso al palco ai disabili;

che il progetto presenta il seguente quadro economico:

1.1) LAVORI

di cui

1.1.1) Lavori soggetto a ribasso € 54.573,82

1.1.2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 1.200,00

TOTALE € 55.773,82

1.2) SOMME A DISPOSIZIONE



I.V.A. SUI LAVORI (22%)  € 12.270,24

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 € 1.115,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.385,72

TOTALE LAVORI E SPESE GENERALI € 69.159,54

che occorre dare immediato avvio alle fasi conseguenti e consequenziali;

che la procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it; 

che il contratto sarà stipulato a "misura” e ha per oggetto la redazione della progettazione esecutiva, 
relazione geologica, nonchè l'esecuzione dei lavori; 

che per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale 
d’appalto, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Decreto 
legislativo 36/2023; 

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo secondo le modalità e le prescrizioni contenute 
nella lettera di invito. 

Dato atto 

che le modalità di partecipazione saranno descritte nella lettera di invito di cui, con il presente 
provvedimento, si procede ad approvarne lo schema, come sub-allegato “Schema lettera di invito, 
comprensivo dei modelli a disposizione dei partecipanti, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

che si procederà all’aggiudicazione sempre che l'offerta sia ritenuta conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto.

Vista la documentazione di gara all’uopo predisposta dal Responsabile del servizio, ing. Giulia A. Morrone, 
Settore Edilizia, e depositata in atti, gli elaborati tecnici e progettuali relativi ai singoli lavori da appaltare, 
come predisposti dal RUP, ing. Emilio Iantorno, funzionario del Settore Edilizia – Datore di Lavoro dell’Ente, 
allegati quale parte integrante e sostanziale all'originale e alla copia da pubblicare sulla piattaforma 
telematica dell'Ente, anche se non materialmente allegati al presente atto. 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico degli Enti Locali”, e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.

Ritenuto, per i motivi predetti, necessario ed opportuno provvedere all’approvazione del progetto esecutivo 
e, per l’effetto, del quadro economico in premessa.

Ritenuto, inoltre, di indire l'appalto per l’affidamento dei  Lavori summenzionati, a norma di quanto previsto 
dall'art. 50 comma 1 lett. a), mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor prezzo, 
per un importo complessivo di Euro 55.773,82  di cui Euro 54.573,82 per lavori a base d’asta e oneri di 
sicurezza ed Euro 13.385,72 per somme a disposizione dell’amministrazione.

Ritenuto, altresì, di procedere all’approvazione dell’allegato “Schema di lettera di invito e relativi atti di gara 
per l’affidamento dei  Lavori di COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - 
COSENZA.

Tutto ciò premesso. 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili. 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2023/2025 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 5.8.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2022;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.. 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni. Visto il P.E.G. d’esercizio. 



Visto il Regolamento di Contabilità. 
Visto il D.lgs. 36/2023. 
Visto il Regolamento D.P.R. 207/2010. 
Visto lo Statuto della Provincia. 

Reso sul presente atto: 
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’ 
art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni; - il visto di compatibilità 
monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009. 

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- di prenotare impegno sul Capitolo 68200108/2023 dell'importo complessivo di Euro 69.159,54 - LAVORI 
DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA; 

- di approvare il progetto esecutivo verificato e validato dal RUP e depositato presso il Settore Edilizia;

- di indire la gara d’appalto mediante procedura negoziata per l'affidamento dei LAVORI DI 
COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA, a norma di quanto 
previsto dall'art. 50 comma 1 lett. a), mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor 
prezzo, per un importo complessivo di Euro 69.159,54 di cui Euro55.773,82 per lavori a base d’asta e oneri 
di sicurezza ed Euro 13.385,72 per somme a disposizione dell’amministrazione, per come stabilito dal 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Emilio Iantorno;

- di dare atto che, per il metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare l'affidamento diretto come 
consentito dallo stesso art. 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 36/2023; 

- di dare, altresì, atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del 
ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

- di approvare lo schema di Lettera di invito, gli atti di gara e relativi modelli di partecipazione, inerenti la 
procedura in oggetto;

- di approvare lo schema di Lettera di invito, gli atti di gara e relativi modelli di partecipazione, inerenti la 
procedura negoziata per l’affidamento dei LAVORI DI COMPLETAMENTO AUDITORIUM LICEO 
SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA;

- di espletare la procedura in modalità telematica mediante la piattaforma di e-procurement disponibile 
all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it; 

- di dare atto che la gara sarà aggiudicata se l'offerta sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici 
non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 110 co. 6 del D.lgs. n. 36/2023; 

- di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Emilio Iantorno, funzionario dell’Ente 
in servizio presso il Settore Edilizia – Datore di Lavoro; 

- di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna dei servizi in via d'urgenza, in pendenza della stipula 
del contratto, nonché di avvalersi della procedura di consegna lavori frazionata e parziale, nelle more della 
verifica dei requisiti, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

- di trasmettere il presente atto al RUP per tutti gli adempimenti di competenza. 

Cosenza, 03/11/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa



Tipo 
registrazione

Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 
impegnare

Rimanenza

Impegno 68200108 315.000,00 0,00 69.159,54 245.840,46

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


